УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – РЯЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 7 ноября 2011 года                                                                 № 140

О внесении изменений и дополнений

в положение о муниципальном этапе

Всероссийской олимпиады школьников

В соответствии с региональным положением о Всероссийской олимпиаде школьников, в связи с  проведённой  оптимизацией сети образовательных учреждений МО – Ряжский муниципальный район
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в МО Ряжский муниципальный район Рязанской области», утвержденного приказом зам.главы МО Ряжский муниципальный район, начальником  управления образования и МП С.К.Суриной от 09 февраля 2009 г., № 12:

 1.1. в ч.3 о порядке проведения муниципального этапа олимпиад, п.4.:

- заменить слова «основных общеобразовательных школ» на «филиалов базовых школ»;
- исключить слова «для сельских средних общеобразовательных школ это: 1 учащийся от 9 класса, занявший первое место в школьном этапе; 1 учащийся от 10 класса, занявший первое место в школьном этапе; 1 учащийся от 11 класса, занявший первое место в школьном этапе Олимпиады»;

- заменить слова «городских средних общеобразовательных» школ на «базовых» школ
1.2. Внести дополнения в ч.3 о порядке проведения муниципального этапа олимпиад,  п.6.: «устанавливается управлением образования и молодёжной политики по согласованию с оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады и может составлять не более 25% от общего количества участников муниципального этапа Олимпиады».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на зав. РИМЦ А.И.Шаталову.
Зам.главы по социальным вопросам,

начальник управления образования и МП                                         С.К.Сурина
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в МО Ряжский муниципальный район

Рязанской области.

1.Общие положения.

1. Настоящее Положение (долее – Положение) определяет порядок организации и проведения школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада), её организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призёров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержания одарённых детей, пропаганда научных знаний.

3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе учащиеся  муниципальных образовательных учреждений МО Ряжский муниципальный район, реализующих общеобразовательные программы.

4.Организаторами этапов Олимпиады являются:

школьный этап (I этап) – муниципальные образовательные учреждения МО Ряжский муниципальный район (далее – организатор школьного этапа Олимпиады);

муниципальный этап (II этап) – Управление образования и молодёжной политики МО Ряжский муниципальный район (далее – организатор муниципального этапа Олимпиады);

Проведение школьного и муниципального этапов является обязательным для всех предметов, по которым проводятся олимпиады.

Итоги муниципальной олимпиады служат единственным основанием для участия в региональном этапе.

5. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается министерством образования и науки Российской Федерации.

6. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ, реализуемых на ступени основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – олимпиадные задания).

7. Порядок проведения Олимпиады регламентируется настоящим положением. Ответственность за организацию, проведение и подведение итогов Олимпиады на всех этапах несут оргкомитет и предметные жюри, создаваемые в соответствии с приказом начальника управления образования и молодёжной политики.

8. Квоты на участие во II (муниципальном) этапе Олимпиады определяются организатором соответствующего этапа олимпиады. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.

9. Победители и призёры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады.

1.Школьный этап олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в октябре. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады.

2.Для проведения I этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады.

3.Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методической комиссией муниципального этапа Олимпиады, с учётом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

4.В школьном этапе Олимпиады принимают участие учащиеся 8-11 классов образовательных организаций, желающие участвовать в Олимпиаде.

5.Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиад при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призёры.

6.Количество призёров школьного этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты установленной организатором муниципального этапа Олимпиады.

7.Призёрами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется следующим образом:

все участники признаются призёрами, если набранные ими баллы больше половины максимально возможных;

все участники не признаются призёрами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.

8.Список победителей и призёров школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.

9.Победители и призёры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами или грамотами.

3.Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады.

1.Муниципальный этап олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в ноябре – декабре. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады устанавливаются организатором регионального этапа.

2.Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно-методические комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады, состав которых утверждается приказом начальника Управления образования и молодёжной политики. В них могут быть включены специалисты Управления образования и МП, методисты РИМЦ, директора и завучи школ, учителя предметники.

Деятельность оргкомитета, предметно-методических комиссий и жюри муниципального этапа Олимпиады регламентируется данным положением.

3.Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады, с учётом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

4.В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 8 – 11 классов образовательных учреждений района – победители и призёры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года:

- для филиалов базовых школ района это: 1 учащийся из 9 класса, занявший первое место в школьном этапе Олимпиады.

- для базовых школ это: 3-е учащихся от параллели 9 классов (т.е. учащиеся, занявшие соответственно первое, второе и третье места в школьном этапе среди 9-х классов); 3-е учащихся от параллели 10 классов (т.е. учащиеся, занявшие соответственно первое, второе и третье места в школьном этапе среди учащихся 10-х классов); 3-е учащихся от параллели 11 классов (т.е. учащиеся, занявшие первое, второе и третье места в школьном этапе Олимпиады среди учащихся 11-х классов).

Заявка и информация о педагогах наставниках от образовательного учреждения принимается не позднее чем за 7 дней до проведения II этапа олимпиады по предмету (форма заявки и информации прилагается, см.приложение №4, №5).

5.Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями, если количество набранных ими баллов приближено к максимально возможному (соответственно, превышает половину от максимально возможных), и призёрами муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину от максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призёры.

6.Количество призёров муниципального этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты, установленной Министерством образования Рязанской области, устанавливается управлением образования и молодёжной политики по согласованию с оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады и может составлять не более 25% от общего количества участников муниципального этапа Олимпиады.
7.Призёрами муниципального этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом:

все участники признаются призёрами, если набранные ими баллы больше половины максимально возможных;

все участники  не признаются призёрами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.

8.Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

9.Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами или грамотами.

4.Порядок организации и процедура проведения олимпиады.

1.Время на выполнение заданий олимпиады определяется оргкомитетом, с учётом рекомендаций разработчиков заданий и особенностей предмета.

2.Процедура проведения Олимпиады осуществляется следующим образом:

- опечатанные конверты с заданиями вскрываются в присутствии участников перед началом олимпиады;

- участнику олимпиады присваивается кодовый номер;

- во время выполнения заданий участнику разрешается выходить 1 раз на время не превышающее 5 минут, сдав свою работу члену оргкомитета; член оргкомитета ведёт протокол выхода участников олимпиады из аудитории, записывая время ухода и возвращения;

- участнику разрешается использовать ученические принадлежности (линейка, карандаш, циркуль и т.д.);

- участник олимпиады должен иметь с собой чистую тетрадь для черновика;

- участникам олимпиады строго запрещается пользоваться мобильными телефонами в аудитории, где проводится олимпиада;

- использовать калькулятор можно только с разрешения члена оргкомитета (с учётом заданий по предмету);

- во время выполнения заданий участниками в аудитории присутствует только представитель оргкомитета;

- представители, сопровождающие участников, а также учителя в аудиторию не допускаются;

- члены жюри получают задания для решения не ранее чем за полчаса до окончания олимпиады;

- за порядок в аудитории отвечает член оргкомитета;

- за нарушение дисциплины (пользование мобильным телефоном, шпаргалками, общение между участниками и пр. являются нарушениями дисциплины) участник олимпиады может быть удалён из аудитории, при этом членом оргкомитета, находящегося в данной аудитории, составляется акт о нарушении дисциплины, содержание данного акта доводится до администрации школы, в которой обучается участник олимпиады.

3.Критерии оценки работ определяются членами предметного жюри, если они не прописаны разработчиками заданий, каждое задание оценивается отдельно.

4.Результаты объявляются участникам олимпиады не позднее чем через 3 дня после её проведения.

5.Каждый участник олимпиады может ознакомиться со своей работой после объявления результатов и получить все необходимые пояснения членов жюри. В случае несогласия с оценкой своей работы, участник (или родитель, или администрация школы) имеет право в течение суток после оглашения результатов подать апелляцию в оргкомитет в письменном виде.

6.Итоги проведения олимпиад доводятся до сведения педагогических коллективов школ, рассматриваются на методических объединениях, могут быть опубликованы в районном  педагогическом вестнике или средствах массовой информации.

5.Финансовое обеспечение олимпиады.

1.Финансовое обеспечение II (муниципального) этапа Олимпиады осуществляется за счёт муниципального бюджета (расходы на подготовку текстов заданий (бумага, расходный материал к ксероксу), на приобретение грамот, на приобретение тетрадей).

2.Министерство образования Рязанской области финансирует расходы III (регионального) этапа Олимпиады: на подготовку текстов заданий (в случае необходимости), на приобретение призов, дипломов, грамот, материалов и оборудования для проведения Олимпиады, на питание и размещение участников Олимпиады, на оплату работы жюри и оргкомитета Олимпиады.

Для обеспечения команд МО Ряжский муниципальный район в III (региональном) этапе Олимпиады могут привлекаться средства спонсоров и родителей.

PAGE
7